ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2054/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um novo portão na entrada da UBS Espinheiros, localizada na Rua Fermino
Vieira Cordeiro, 1738 – Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  ausência  de  um  portão  na  entrada  da  UBS  tem  gerado  sérias  implicações  para  a
segurança  e  o  funcionamento  da  unidade,  colocando  em risco  profissionais  de  saúde  e
pacientes.  A  entrada  desprotegida  facilita  o  acesso  de  indivíduos  mal-intencionados,
aumentando a vulnerabilidade a furtos de equipamentos, medicamentos e outros materiais,
além de atos de vandalismo que prejudicam o patrimônio público e o atendimento. A falta
de controle de acesso também eleva a sensação de insegurança para todos, especialmente
em horários de menor movimento ou à noite, podendo intimidar funcionários e pacientes a
buscarem atendimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD